

Królowie przynieśli... pieniądze

Data publikacji: 8.01.2025 17:40

Ponad 16 tys. zł w 1,5 godz. Udało zebrać się podczas cieszyńskiego Ekumenicznego Orszaku Trzech Króli. Pieniądze trafią do poszkodowanych w wyniku zawalenia się kamienicy na ul. Głębokiej 32 w Cieszynie.

Podczas Ekumenicznego Orszaku Trzech Króli prowadzona była kwesta na rzecz poszkodowanych w wyniku wybuchu na Głębokiej, fot. MJ/ox.pl

Przypomnijmy, 29 grudnia 2024 roku w Cieszynie na ul. Głębokiej 32 doszło do wybuchu, a następnie pożaru i zawalenia się kamienicy (czytaj więcej). Pod gruzami zginęły dwie osoby, wiele zostało bez dachu nad głową. Poszkodowanych można wspierać finansowo oraz rzeczowo – szczegóły TUTAJ. 6 stycznia br. odbyła się coroczna impreza Ekumeniczny orszak Trzech Króli, podczas której kwestowano na rzecz poszkodowanych.

- Wszystkim cieszyńsiakom, uczestnikom Ekumenicznego Orszaku Trzech Króli, za budującą postawę i niezwykłą solidarność i hojność, których wynikiem jest kwota zebrana podczas wczorajszej zbiórki publicznej. 16307,82 zł - to wynik zbiórki publicznej "KULTURA DLA GŁĘBOKIEJ", którą zorganizowaliśmy podczas wczorajszego Ekumenicznego Orszaku Trzech Króli na cieszyńskim rynku – informuje Cieszyński Ośrodek Kultury "DOM Narodowy", organizator zbiórki.

- To wspaniały wynik, tym bardziej biorąc pod uwagę, że wydarzenie trwało około 1,5 godziny i w tym czasie udało się uzbierać tak znaczącą sumę, która zostanie przeznaczona na pomoc osobom poszkodowanym w katastrofie budowlanej podczas wybuchu i zawalenia się kamienicy przy ulicy Głębokiej 32 w Cieszynie. Pieniądze ze zbiórki zostaną wydatkowane na zakup artykułów pierwszej potrzeby dla poszkodowanych. Szczegółowe cele będą ustalone we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej – informują organizatorzy.

Ponad 74,8 tys. zł przyniosła też niedzielna zbiórka w kościołach dekanatu cieszyńskiego. Fundusze rozdysponuje w porozumieniu z władzami miasta Caritas diecezji. Pomoc dla poszkodowanych organizuje także Diakonia Polska. „**Nawet najmniejsze wsparcie może się przyczynić do poprawy trudnej sytuacji poszkodowanych osób. Razem nieśmy nadzieję dla nich**” – zaapelowała luterkańska organizacja charytatywna. Zbiórka na stronie <https://diakonia.org.pl/darowizny/> potrwa do końca stycznia.

Zobacz wideo i fotoreportaż z Orszaku:

NG/mat.pras.